- 1 -

四川音乐学院文件
川音教务〔2025〕3 号

关于印发《四川音乐学院本科教育教学

审核评估工作方案》的通知

各部门、系（院）：

为全面做好新一轮本科教育教学审核评估迎评各项工作，现

印发新修订的《四川音乐学院本科教育教学审核评估工作方案》，

请认真贯彻执行。

特此通知

教务处（本科教学评估中心）

2025 年 3 月 6 日

- 2 -

四川音乐学院本科教育教学审核评估工作方案

（2025 年修订）

根据学校新一轮本科教育教学审核评估工作安排，审核评估专家

组将于 4 月 7 日开始对我校本科教育教学工作开展线上评估和入校评

估，主要通过访谈座谈、听课看课、考察走访、材料审阅等方式进行。

为全面、周密、细致做好迎评工作，确保专家考察期间各项工作的顺

利开展，特制定本方案。

一、组织机构与主要职责

学校成立本科教育教学审核评估迎评工作领导小组，下设迎评工

作办公室，办公室挂靠教务处(教学评估中心办公室)。根据迎评工作

实际需要，迎评工作办公室下设 10 个专项工作组。各职能部门和二级

教学院系（部）成立本科教育教学审核评估迎评工作小组，按相应的

职责分工落实完成本单位的迎评工作。具体机构与工作职责如下：

（一）本科教育教学审核评估迎评工作领导小组

组 长：文云英、文 锋

副组长：侯 钫、唐 勇、孙洪斌、牟文虎、王 雁

常务副组长：谭学胜

成 员：各职能部门、教学单位党政负责人

主要职责：

1.领导、组织和实施学校本科教育教学审核评估工作；

2.审定学校审核评估工作方案、自评报告等重要文件和主要材料；

3.定期召开工作会议，指导、监督和检查审核评估工作进展情况；

http://www.sccm.cn/xyjj/show-10.html
http://www.sccm.cn/xyjj/show-11.html
http://www.sccm.cn/xyjj/show-12.html
http://www.sccm.cn/xyjj/show-13.html
http://www.sccm.cn/xyjj/show-14.html

- 3 -

4.对本科教育教学审核评估工作中的重大事项做出决策；

5.调整各工作组职责、人员，协调各工作组工作；

6.落实审核评估工作经费，提供政策支持和条件保障。

（二）迎评工作办公室

主 任：陈国威

副主任：印 洪、刘 莉、刘 鹏

办公室主任：朱社员

办公室副主任：吉 利

成 员：赵红云、王文娟、高利君、叶姿含、刘 杨、何虹枝

陈 华、杨 然、郝宇锴

工作职责：

1.履行审核评估迎评工作领导小组的日常工作，统筹协调各专项

工作组的迎评工作；

2.负责与四川省教育厅、审核评估专家组的联系、沟通，邀请省

教育厅领导，落实专家组考查期间的日程安排和各项具体事宜；

3.按照专家组的指令，负责向各工作组下达专家组各项工作任务，

落实和调整活动安排；

4.与各职能部门、二级教学单位的项目管理员对接工作；

5.制订学校审核评估工作方案，部署具体工作任务；

6.编印审核评估材料，组织审核评估培训；

7.组织各专项工作组、各职能部门和二级教学院系（部）按要求

完成各阶段迎评任务；

8.结合审核评估专家组意见，提出整改建议；

9.负责审核评估工作总结、整改和回访。

（三）专项工作组

- 4 -

为方便开展工作，根据新一轮教育教学审核评估范围、内容及工

作需要，设置评估材料工作组、听课看课工作组、访谈座谈工作组、

走访考察工作组、宣传工作组、技术支持组、综合保障组、督查工作

组、会务保障组、专家联络组等 10 个评估专项工作组。

1.评估材料工作组

组 长：陈国威

副组长：刘 莉、刘 鹏

成 员：刘玉春、朱社员、叶姿含、吉 利、吴 滨、杜长春

张贵堂、杨 然、郝宇锴、谢文海、陈 耿、宋春立

主要职责：

（1）负责线上评估材料审核和上传，入校评估材料审核和提交；

（2）审核、汇总相关单位提交的调阅材料；

（3）完成学校自评报告、案头材料、支撑材料等；

（4）指导、审核各职能部门、二级教学院系（部）、专项工作组

在迎评工作中完成的重要材料；

（5）负责专项工作组之间材料的调取和借用，保证数据入口和出

口的唯一性，确保各项材料之间的一致性；

（6）负责配合专家组开展线上线下评估并实时补充完善相关材

料；

（7）完成审核评估迎评工作领导小组及专家组交办的其他工作。

2.听课看课工作组

组 长：陈国威

副组长：印 洪、刘 莉、刘 鹏

成 员：赵卓明、郭 嘉、刘玉春、吴 昊、邱 展、何虹枝

游玥妹、蒋艾荔、陈 华

- 5 -

主要职责：

（1）根据专家组指令，落实专家组线上听课的课程安排、教室巡

查、教风学风巡查；

（2）各教学单位根据教学秩序要求，督促教师严守课堂教学规范，

精心打磨教学内容；

（3）教育信息技术中心确保线上听课期间直播设备运转正常、网

络畅通，做好录播；

（4）完成领导小组交办的其他工作。

3.访谈座谈工作组

（1）校领导访谈座谈

牵头部门：学校党政办公室

组 长：吴 科

副组长：张文汉、周 锐

（2）职能部门、教学院系（部）领导访谈

牵头部门：教务处

组 长：陈国威

副组长：印 洪、刘 莉、刘 鹏

（3）教师、教学管理人员访谈座谈

牵头部门：党委教师工作部 人事处

组 长：戴 满、杨晓琴

副组长：魏登攀

（4）学生访谈座谈

牵头部门：党委学生工作部 团委

组 长：秦 霞、熊彦菲

副组长：程 静、郭 珊

- 6 -

主要职责：

（1）学校党政办公室负责校领导的访谈；教务处负责职能部门、

教学院系领导的访谈；党委教师工作部、人事处负责教师、教学管理

人员的访谈；党委学生工作部、团委负责学生、校友及用人单位的访

谈；

（2）党委教师工作部、人事处向教师做好审核评估工作基本情况

的宣传培训；党委学生工作部、团委负责营造良好学风与校风，向学

生做好审核评估工作基本情况的宣传培训；

（3）教育信息技术中心负责线上访谈设备维护，确保网络畅通；

（4）通知受访人员、相关单位提前做好访谈座谈会议室的准备，

开通并测试腾讯会议，及时处理临时突发事务；

（5）组织受访人员，提前 30 分钟到达访谈座谈地点，做好准备；

（6）安排相关人员全程陪同，做好访谈座谈记录并总结反馈至学

校迎评工作办公室；

（7）技术人员提前对平台设备及功能进行检测、维护，全程确保

正常运行，及时对异常情况进行处理；

（8）完成领导小组交办的其他工作。

4.走访考察工作组

牵头部门：教务处

组 长：陈国威

副组长：王义平、徐静平

成 员：罗军章、邓 舒、印 洪、刘 莉、刘 鹏

协同单位：集体考察点位负责单位(艺术处、音乐工程系、城市音

乐厅)及各教学单位

主要职责：

- 7 -

（1）负责集体考察路线的设计及规划、点位解说、演练、考察点

位周围环境卫生打扫等。

（2）确认专家组走访实践教学基地的行程，做好实践教学基地培

训工作，安排实地走访事宜。

（3）负责专家组入校评估期间的其他走访活动。

（4）完成领导小组交办的其他工作。

5.宣传工作组

组 长：李 毅

副组长：乔鹭鹭

成 员：杨焕充、孙 莉、黄 虓、曾梦影

主要职责：

（1）负责评估期间宣传工作的总体协调，及时关注网络舆情，妥

善应对处置，确保网络舆情平稳有序；

（2）负责通过学校主页、 官方微信宣传学校教育教学成果，展

示学校办学特色，印制学校宣传画册；

（3）负责校园环境文化氛围营造，展示学校文化底蕴，做好评估

期间舆论引导，以及启动会和交流会的报道工作；

（4）负责专家组入校考察期间图片、资料的留存工作；

（5）负责学校网页内容的更新与维护；督查各职能部门、教学院

系（部）网页内容的更新与维护；

（6）编制宣传材料（职能部门、教师和学生应知应会等），开展

对内对外宣传工作；

（7）完成领导小组及专家组交办的其他工作。

6.技术支持组

牵头部门：教育信息技术中心

- 8 -

组 长：赵卓明

副组长：王 浩、邓少闻

成 员：陈秋宇、孙寒冰、夏 冬、宋佳晟、曾 怡、张 及

李佳霖、杨 飞、刘亦婷

主要职责：

（1）选拔、培训技术支持人员，并统筹安排至各专项工作组；

（2）负责保障落实线上材料调阅、线上听课、访谈座谈、线上线

下会议等场所平台设备的技术支持，如教学督导平台、腾讯会议等，

及时对异常情况进行处理；

（3）负责入校评估期间的网络与技术支持，确保网络畅通；

（4）配合其他专项工作组做好网络安全与技术维护工作；

（5）完成领导小组及专家组交办的其他工作。

7.综合保障组

组 长：吴 科

副组长：陈政锟、吴廷海

成 员：马 麟、任柏华、胡明冲、奉明亮、顾定华、褚 洋

张 鹏

协同单位：总务处、计财处、国资处、党委安全工作部

主要职责：

（1）学校党政办公室负责协调评估期间各项综合保障工作；

（2）总务处负责教室桌椅板凳的检修与维护，做好校园环境卫生

保洁、考察点位的绿化、设施设备的检修、电力供应保障等工作；

（3）校医院负责专家组入校评估期间的医疗保障工作；

（4）计财处负责审核评估期间各项工作经费保障；

（5）国资处负责配备入校评估阶段专家房间、会议室等所需的计

- 9 -

算机、打印机、碎纸机、办公用品等；

（6）党委安全工作部加强对各类车辆停放、行驶的管理，做好校

园及周边的安全稳定及治安工作；

（7）完成领导小组交办的其他工作。

8.会务保障组

牵头部门：学校党政办公室

组 长：吴 科

副组长：陈国威、何永铨

成 员：姜苏洪、赵卓明、徐文财、陈秋宇、张秦琴、何虹枝

晋 征、李佳家

主要职责：

（1）负责专家组线上评估访谈、入校评估时所需会议室的布置准

备工作；

（2）负责线上评估启动会、入校评估见面会、入校评估意见交流

会、专家组内部会议的会场布置与会务工作；

（3）负责专家组入校评估的车(机)票预定、接送站，落实专家组

入校评估的住宿、用餐、用车安排等；

（4）负责专家入校评估的会议室、酒店房间的安排与布置， 做

好专家办公用品、生活用品的配备工作；

（5）完成领导小组交办的其他工作。

9.专家联络组

组 长：胡咏梅

副组长：吴 科、陈国威

成 员：吴翔宇、彭楚涵、张 一、宋璐希、张秦琴

主要职责：

- 10 -

（1）负责专家联络员的培训工作；

（2）负责专家行程确认，做好接送安排和生活服务；

（3）入校评估阶段全程陪同专家在校内的各项考察活动，做好专

家意见的记录、整理、汇总，并反馈评估材料工作组；

（4）入校评估阶段配合材料工作组将专家抽调的材料及时送达专

家(房间)；

（5）完成领导小组交办的其他工作。

10.督查工作组

组 长：刘芸秀、张 艳

副组长：韩绍飞、张文汉

成 员：万 军、郭 嘉、叶姿含、蒋晓蕾

主要职责：

（1）督查各二级教学院系（部）、职能部门、专项工作组开展迎

评工作及整改落实情况；

（2）对监督检查发现的不重视、走形式、敷衍应付，出现较大工

作失误或不良影响的，提出问责建议。

二、各单位各部门重点工作

（一）教学单位相关重点工作

1.专家线上访谈准备

各教学单位党政主要负责人，分管教学、学生工作领导要熟悉《自

评报告》内容，作好专家访谈准备与预案，在访谈中认真、准确回答

专家所提出的问题。

2.汇报材料准备

做好教学单位本科教育教学工作汇报 PPT，具体内容包括：院系

概况、院系办学定位、人才培养目标，提高人才培养质量的举措与成

- 11 -

效，特色项目。汇报材料要对学校办学定位与目标、人才培养总目标、

落实立德树人根本任务、“三全育人”等起到支撑作用，涉及的数据必

须与《自评报告》基本数据一致。

3.做好宣传展示

各教学单位结合自身特色适度做好本单位迎评宣传展示工作，优

化教学单位环境，营造良好氛围，做好院系网页内容的更新，充分展

示本单位的建设风貌、育人成就和教学特色。

4.调阅材料准备与提交

认真准备并快捷报送审核评估专家调阅的试卷、毕业论文 （设

计）、实验报告、实习报告等重要备查材料。

5.座谈会组织与安排

积极主动配合相关工作组，认真做好各类座谈会的组织安排工作。

（二）职能部门相关重点工作

1.专家线上访谈准备

部门负责人要熟悉《自评报告》内容，作好专家访谈准备与预案，

在访谈中认真、准确回答走访专家所提出的问题。

2.汇报材料准备

汇报材料具体内容包括：部门基本情况、围绕教学中心工作、“三

全育人”，做好配合与服务工作总结，汇报材料涉及的数据须与《四川

音乐学院本科教育教学审核评估自评报告》基本数据一致。

汇报内容重点：

（1）紧紧围绕学校的办学目标与定位、落实立德树人根本任务、

“三全育人”展开，并为学校报告提供支撑；

（2）部门工作如何注意处理建设与发展、规模与质量、投入与效

益、管理与服务等方面的关系；

- 12 -

（3）部门工作如何与本科教育教学工作紧密联系，如何支持、服

务本科教学工作，效果如何，工作成效要紧扣审核评估方案，充分挖

掘和展示亮点。

3.调阅材料准备与提交

负责准备并能及时提供专家调阅的材料，并确保材料的准确性、

完整性、规范性。

4.作好宣传展示

做好部门网页的更新，充分展示部门服务本科教育教学工作成效。

三、条件保障

根据工作需要，从全校范围内抽调人员组成工作专班，强化人员

保障。学校为开展审核评估提供必要的办公场地和设备，强化设施保

障。学校设立专项经费用于开展审核评估工作，强化经费保障。各二

级单位要安排专门人员负责审核评估工作，及时高效地对接迎评工作

办公室布置的各项任务。

四、工作要求

（一）统一思想，积极行动

本科教育教学审核评估是对学校本科人才培养工作的一次全面检

验，事关学校改革发展大局。各单位要高度重视，正确认识审核评估

工作的重要意义和自身肩负的重大责任。各单位要积极行动起来，敢

于担当、主动作为。

（二）明确任务，落实责任

全校干部职工要强化责任意识，敢于担当，不推诿、不畏惧。各

二级单位党、政负责人是评估工作第一责任人，要在学校审核评估迎

评工作领导小组的领导下，组建本单位迎评工作小组，明确工作分工，

制定工作方案，扎实开展工作，确保各项任务圆满完成。

- 13 -

（三）上下联动，多方协同

为做好本次审核评估工作，学校成立了组织机构，也明确了任务

分解。但是，既要明确任务、落实责任，更要强调联动、配合、协调。

各单位要按照学校整体部署，广泛开展宣传，统一思想认识，落实工

作安排。要进一步增强协同意识，坚持“全校一盘棋”，齐心协力做好

本科教育教学审核评估工作。

（四）强化督导，严格问责

评估期间，各单位负责人务必在岗，不得随意离开工作岗位，保

持通讯畅通，原则上不允许请假或外出。督查工作组要加大对全过程、

各环节的督导巡查力度，对工作开展不力、作风不实，影响学校总体

进度和成效的，要严格按照相关规定问责。学校将本科教育教学审核

评估工作完成情况列为年度考核的重要指标。

四川音乐学院教务处办公室 2025 年 3 月 6 日印发

	空白页面